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Nadlimitná zákazka: Zabezpečenie nakladania s odpadom (škvara) 

 

VYSVETĽOVANIE V 
podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

 
Otázky a odpovede v rámci vysvetľovania I: 

 
Otázka záujemcu č. 1:  

"Je k dispozícií chemická analýza škváry? " 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Obstarávateľ zverejňuje v rámci predmetného vysvetľovania rozbor vzorky odpadu  - škvara 

190112 – Protokol o skúške č. AR-23-KT-038547-01. 

 

Príloha:  

Protokol o skúške č. AR-23-KT-038547-01 

 

 

Otázka záujemcu č. 2: 

„Poprípade je možné odobrať vzorku pre účely analýzy?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Obstarávateľ neumožňuje odobratie vzorky odpadu. Rozbor vzorky odpadu – škvary je uvedený 

v Protokole o skúške č. AR-23-KT-038547-01, ktorý tvorí prílohu tohto vysvetľovania (odpoveď 

obstarávateľa na otázku č. 1). 

 

 

Otázka záujemcu č. 3: 

„Odkedy je očakávaný začiatok plnenia?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Obstarávateľ požaduje začiatok plnenia zmluvy ihneď po nadobudnutí účinnosti zmluvy. 

 

 

Otázka záujemcu č. 4: 

„Je možné očakávať súčinnosť s OLO na notifikácií (vybavenia súhlasu na cezhraničnú 

prepravu)?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Obstarávateľ neposkytne súčinnosť na notifikácii (vybavenia súhlasu na cezhraničnú prepravu) 

z dôvodu, že nemá personálne kapacity na vybavovanie súhlasov na cezhraničnú prepravu  

a vzhľadom na skutočnosť, že prevzatím odpadu od obstarávateľa sa stáva odberateľ (úspešný 

uchádzač) držiteľom odpadu, je potrebné, aby všetky nutné súhlasy vybavoval odberateľ sám. 
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Otázka záujemcu č. 5: 

„Rozumie tomu záujemcu správne, v zmluve o odbere, preprave a spracovaní odpadu v bode 

4.5. sa celkovou cenou, ktorú je potrebné doplniť, rozumie cena za zhodnotenie/zneškodnenie 

spolu s prepravou?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Áno, do bodu 4.5 zmluvy o odbere, preprave a spracovaní odpadu je potrebné uviesť celkovú 

cenu vrátane ceny za prepravu. 

 

 

Otázka záujemcu č. 6: 

„6. Do konečnej ceny, ktorá bude zmluvnou cenou, musia byť započítané všetky výdavky 

uchádzača súvisiace s realizáciou predmetu zákazky podľa požiadaviek uvedených v opise 

predmetu zákazky a v zmluve o odbere, preprave a spracovaní odpadu (ďalej len „zmluva“), ktorá 

je prílohou súťažných podkladov. Záujemca je pred predložením svojej ponuky a pri určovaní 

ceny povinný vziať do úvahy všetko, čo je nevyhnutné na úplné a riadne plnenie zmluvy, pričom 

do svojej ceny zahrnie všetky náklady spojené s plnením predmetu zákazky." 

Medzi nevyhnutné výdavky považuje záujemca aj zákonné poplatky za uloženie odpadu na 

skládku. Rozumie tomu záujemca správne, že do tabuľky príloha č. 1 časti A3 má uviesť cenu 

celkom bez zákonných poplatkov za uloženie odpadov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov a nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 330/2018 Z. z., ktorým 

sa ustanovuje výška sadzieb poplatkov za uloženie odpadov a podrobnosti súvisiace s 

prerozdeľovaním príjmov z poplatkov za uloženie odpadov?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Záujemca uvedie do tabuľky prílohy č. 1 časti A.3 Kritériá na vyhodnotenie ponúk nasledovné 

ceny: 

1) cenu za zber, zhodnotenie/zneškodnenie odpadu za MJ v EUR bez DPH, 

2) cenu za prepravu za MJ v EUR bez DPH, 

3) cenu celkom v EUR bez DPH bez poplatku (KRITÉRIUM HODNOTENIA). 

Uvedená tabuľka slúži na vyhodnotenie ponúk uchádzačov na základe stanoveného kritériá na 

vyhodnotenie ponúk (najnižšia cena) a zostavenie poradia uchádzačov. 

 

Zákonný poplatok za MJ a cenu celkom v EUR bez DPH plus zákonný poplatok do predmetnej 

tabuľky vyplní identifikovaný úspešný uchádzač až na základe výzvy obstarávateľa na 

poskytnutie riadnej súčinnosti k podpisu zmluvy. 

 

 

Otázky a odpovede v rámci vysvetľovania II: 

 

Otázka záujemcu č. 7: 

„V súťažných podkladoch kapitola IV. bod 24. 2.9. verejný obstarávateľ uvádza : ponuka má 

obsahovať Splnomocnenie pre zástupcu uchádzača, ktorý je oprávnený konať v mene uchádzača 

v záväzkových vzťahoch.  

Verejný obstarávateľ má na mysli splnomocnenie zástupcu, ktorý v mene záujemcu predkladá / 

podpisuje ponuku, alebo zástupcu záujemcu, ktorý bude komunikovať s verejným obstarávateľom 

v priebehu plnenia zákazky/zmluvy?“. 
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Odpoveď obstarávateľa: 

Obstarávateľ požaduje v časti A.1 súťažných podkladoch Pokyny pre záujemcov/uchádzačov 

v bode 24.2.9 predložiť v rámci ponuky cit.: „Splnomocnenie pre zástupcu uchádzača, ktorý je 

oprávnený konať v mene uchádzača v záväzkových vzťahoch.“, t. j. zástupcu uchádzača, ktorý 

v mene uchádzača vykonáva úkony v procese verejného obstarávania, napr. 

predkladá/podpisuje ponuku.  

Komunikácia zmluvných strán v rámci plnenia zmluvy je upravená v návrhu Zmluvy o odbere, 

preprave a spracovaní odpadu (časť B.1 súťažných podkladov Obchodné podmienky plnenia 

predmetu zákazky). 

 

 

Otázka záujemcu č. 8: 

„Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v prílohe A.2. Podmienky účasti uchádzačov bod 

3.4. uvádza požiadavky na vozidlá - maximálna výška vozidla pri nakladaní cez triediacu linku je 

3,15 m - výšku v ktorej, časti vozidla má verejný obstarávateľ na mysli (kabína, náves) ? 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Obstarávateľ stanovuje v rámci požiadaviek na vozidlá uvedené v prílohe A.2 súťažných 

podkladov Podmienky účasti uchádzačov v časti 3. Podmienky účasti uchádzačov vo verejnom 

obstarávaní týkajúce sa a technickej alebo odbornej spôsobilosti a kvality v bode 4. maximálnu 

výšku vozidla cez triediacu linku vo výške 3,15 m v časti vozidla - náves. 

 

 

Otázky a odpovede v rámci vysvetľovania II položené na obhliadke miesta plnenia 

predmetu zákazky: 

 

Otázka záujemcu č. 9: 

„Aká je merná hmotnosť škvary?“. 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Merná hmotnosť škvary je 1,5 t/m3. 

 

 

Otázka záujemcu č. 10: 

„Prečo máte požiadavku na ekologické vozidlá v takej miere?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Otázka záujemcu nebola na obhliadke zodpovedaná. 

 

Obstarávateľ poskytuje v rámci vysvetľovania II k otázke č. 10 záujemcu nasledovnú 

odpoveď: 

 

Požiadavky obstarávateľa na vozidlá na prepravu odpadu - škvary vyplývajú zo zákona  

č. 214/2021 Z. z. o podpore ekologických vozidiel cestnej dopravy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len „zákon o ekologických vozidlách“) , ktorý je povinný obstarávateľ 

dodržiavať pod hrozbou sankčného postihu v rámci správneho deliktu. 

 

Predmetný zákon sa vzťahuje v zmysle § 2 ods. 1 písm. b) na nadlimitnú zákazku zadávanú 

verejným obstarávateľom a obstarávateľom, ktorej predmetom je služba podľa prílohy  
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č. 1 (o. i. aj Služby na zber odpadu kód CPV: 90511000-2), ak sa poskytuje vozidlom podľa § 2 

ods. 3 uvedeného zákona. Obstarávateľ má pritom za to, že predmet zákazky nie je možné 

zabezpečiť inými vozidlami, ako vozidlami kategórie N2 alebo N3. 

 

 

Otázky a odpovede v rámci vysvetľovania III: 

 

Otázka záujemcu č. 11: 

„Dobrý deň, 

16.5.2024 verejný obstarávateľ zverejnil oznámenie o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu. V 

jednom z bodov v oznámení ste akceptovali požiadavku na nápravu kritéria na vyhodnotenie 

ponúk, a následne ste upravili súťažné poklady tak , že v celkovej cene za opis predmetu zákazky 

má byť zahrnutý aj zákonný poplatok za uloženie odpadov . 

 

Záujemca by sa rád opýtal či verejný obstarávateľ zmení výšku PHZ zákazky, vzhľadom na 

vykonané zmeny uvedené vyššie, keďže v aktuálnej výške PHZ zákazky sa rátalo s nákladmi 

súvisiacimi s predmetom zákazky bez zákonného poplatku.“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Áno, verejný obstarávateľ upravuje predpokladanú hodnotu zákazky na sumu 5 740 000,00 EUR 

bez DPH z dôvodu započítania výšky zákonného poplatku. 

 

 

Otázky a odpovede v rámci vysvetľovania III položené na obhliadke miesta plnenia 

predmetu zákazky: 

 

Otázka záujemcu č. 12: 

„Ako požaduje verejný obstarávateľ preukázanie výšky návesu vozidla uchádzačom, vzhľadom 

na skutočnosť, že táto výška sa neuvádza v technickom preukaze vozidla?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Uchádzač preukazuje výšku návesu vozidla technickým preukazom návesu vozidla (v časti 

ROZMERY A HMOTNOSTI). V prípade, ak vozidlo nemá náves alebo príves, uchádzač 

preukazuje požadovaný parameter technickým preukazom vozidla (maximálna výška vozidla). 

 

 

Otázka záujemcu č. 13: 

„Ako požaduje verejný obstarávateľ preukázanie 1. variantu alebo 2. variantu požiadavky na 

vozidlá, ak sa tieto údaje neuvádzajú v technickom preukaze vozidla?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Požadované informácie sú uvedené v technickom preukaze vozidla v časti MOTOR 

A PREVODOVKA a v časti EMISIE A SPOTREBA. 

 

 

Verejný obstarávateľ pre vylúčenie pochybností súčasne upravuje názov zmluvy a dopĺňa 

slovo „RÁMCOVÁ“ do názvu zmluvy. Upravenú zmluvu zverejňuje v rámci položky 

Dokumenty. /Obchodné podmienky plnenia zmluvy – úprava/ 
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Otázky a odpovede v rámci vysvetľovania IV: 

Otázka záujemcu č. 14: 

„Dobrý deň, 

radi by sme sa opýtali, 

ak v je technickom preukaze vozidla iba výška kabíny a nie je tam uvedená výška návesu, 

respektíve ak dopravca nemá technický preukaz návesu pretože náves je súčasťou vozidla, môže 

záujemca zdokladovať výšku návesu čestným prehlásením?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

V prípade, ak výška návesu, ktorý je súčasťou vozidla, nie je uvedená v technickom preukaze 

vozidla, uvedený parameter je možné preukázať iným relevantným dokladom, najmä, nie však 

výlučne, napr. osvedčením o zhode vydané výrobcom návesu, príslušným certifikačným orgánom 

alebo nezávislou skúšobnou organizáciou, ktorá je oprávnená posudzovať zhodu výrobkov s 

technickými predpismi,  odborným posudkom od autorizovaného autoservisu, ktorý potvrdí výšku 

návesu, výkresom vozidla s návesom, z ktorého bude zrejmá a preukázateľná výška návesu, 

prípadne technickým listom vozidla s návesom dostupným na webovom sídle výrobcu návesu, 

alebo iným relevantným dokumentom s dokázateľnou výškou návesu.    

 

 

Otázky a odpovede v rámci vysvetľovania V: 

Otázka záujemcu č. 15: 

„Dobrý deň, 

nakoľko obstarávateľ dňa 24. 06. 2024 zmenil súťažné podklady – úprava III v článku 3 v bode 

3.6 tým, že upravil predpokladanú hodnotu zákazky na sumu 5 740 000,00 EUR bez DPH z 

dôvodu započítania výšky zákonného poplatku pričom predmetná suma nebola doteraz uvedená 

v príslušných súťažných podkladoch. 

a vzhľadom na to, že sa na vypracovanie ponuky umožnila obhliadka miesta dodania predmetu 

zákazky do 28.06.2024 pričom predmet zákazky je rozsiahly a zložitý a je potrebný čas na 

vypracovanie ponúk navrhujeme primerane predĺžiť minimálnu lehotu na predkladanie ponúk 

aspoň o 15 pracovných dní, aby sa záujemcovia mohli oboznámiť so všetkými zistenými 

informáciami, ktoré sú potrebné na vypracovanie ponúk a ocenenie celého predmetu zákazky.“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Obstarávateľ vyhlásil predmetnú zákazku zverejnením oznámenia o vyhlásení verejného 

obstarávania v Úradnom vestníku EÚ dňa 29.04.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania dňa 

30.04.2024. Obstarávateľ považuje lehotu na predkladanie ponúk (10.07.2024) za primerane 

stanovenú a má za to, že poskytol dostatočný časový priestor na oboznámenie sa so všetkými 

informáciami, ktoré sú potrebné na vypracovanie ponúk, vrátane možnosti vykonania obhliadky 

v mieste plnenia zákazky (Zariadenie na energetické využitie odpadu). Navýšenie 

predpokladanej hodnoty zákazky o zákonný poplatok nemá z hľadiska prípravy ponuky taký 

podstatný význam, že by bolo potrebné predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk.  

Na základe týchto skutočností obstarávateľ nepredlžuje lehotu na predkladanie ponúk. 

 

 

Otázka záujemcu č. 16: 

„Dobrý deň,  

záujemca by sa rád opýtal, v prílohe A.3 KRITÉRIÁ NA VYHODNOTENIE PONÚK A PRAVIDLÁ 

ICH UPLATNENIA súťažných podkladov sa v tabuľke - Návrh na plnenie kritérií je nastavený 

formát písma tak že sa automaticky preškrtáva hodnota "cena celkom v eur bez DPH plus 
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zákonný poplatok/KRITÉRIUM HODNOTENIA/ rovnako aj hodnota "zákonný poplatok", je to tak 

v poriadku? Alebo má záujemca zmeniť formátovanie?“ 

 

Odpoveď obstarávateľa: 

Ide o zrejmé nesprávne nastavenie formátu písma. Záujemcovia môžu zmeniť formátovanie 

písma (zrušiť prečiarnutie), alebo použiť upravený dokument „03 Súťažné podklady A.3 Kritériá 

na vyhodnotenie ponúk – úprava II“, ktorý obstarávateľ zverejňuje súčasne s vysvetľovaním V. 


